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Abstrakt:

V této práci se zabýváme rizikově neutrální oceňovací formulí pro kreditní přirážku
k tržnímu oceňování v případech, kdy jsou jedna nebo obě strany kontraktu vys-
taveny riziku úpadku. V případě, kdy čelí úpadku jen jedna strana, je toto
riziko kvantifikováno pomocí tzv. Credit Valuation Adjustment (CVA). Pokud
této možnosti čelí obě strany, je riziko reprezentováno pomocí tzv. Bilateral
Risk Adjustment (BVA). Tyto kreditní přirážky (CVA, BVA) jsou zapracovány
ve vzorcích pro oceňování bezkupónových dluhopisu̇, kupónových dluhopisu̇ a
úrokových swapú. Rizikově neutrální pravděpodobnosti bankrotu, potřebné k
zahrnutí těchto přirážek do cen daných kontraktu̇, jsou odvozeny z tržních kotací
tzv. Credit default swaps. Pro jejich odvození použijeme tzv. bootstrap meto-
du. Pro modelovǎní pravděpodobností úpadku používáme tzv. reduced form
approach. V praktické části práce jsme se zaměřili na odvození rizikové neu-
trálních pravdépodobností úpadku pro Řecko a Českou Republiku v období let
2008-2010 včetně bouřlivého období v kvétnu 2010 na řeckém trhu. Následně je
kvantifikováno CVA pro 18 státních dluhopisu̇ kotovaných na trhu a ceny up-
raveny o CVA jsou porovnávány s reálnými tržními cenami. Také studujeme vliv
výběru bezrizikové úrokové míry na tento výpočet. V poslední sekci konstruu-
jeme úrokový swap mezi Českem a Řeckem, pro který určujeme CVA a BVA.

Klíčová slova: kreditní přirážku k tržnímu oceňování, rizikově neutrální pravděpodob-
nosti úpadku protistrany, riziko úpadku
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Abstract: In this work we are introducing a risk neutral valuation formula for
counterparty default risk adjustments in an unilateral and in a bilateral case. In
the unilateral case the adjustment is represented by a Credit Valuation Adjust-
ment(CVA) and in the bilateral case the adjustment is quantified by a Bilateral
Risk Adjustment(BVA). We are incorporating these adjustments into the values
of zero coupon bonds, coupon bearing bonds and interest rate swaps. For such an
incorporation, risk neutral default probabilities extracted from the market quotes
of Credit Default Swaps are needed. A Bootstrap method is used to derive them
and a reduced form approach is used to model the default times. In the practical
part, we are calculating Greek and Czech risk neutral default probabilities during
the years 2008-2010. We are calculating CVA for 18 quoted Greek government
bonds and we are comparing the adjusted prices with the market quoted prices of
these bonds. We study the impact of a risk free interest rate curve choice on such
a valuation. In the last sections, we construct an interest rate swap between the
Czech and the Greece. We compute and study CVA and BVA for this interest
rate swap.
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1. Introduction
Recently, we are witnesses to big private corporations bankruptcies and even
whole countries are balancing on the edge of state bankrupt. These situations
with connection of rapidly increasing so called over-the-counter(OTC) deals in
financial markets are yielding following question. What is the impact of such a
risk on a financial contract and its value? We are trying to answer this question
through an adjustment of default free prices of financial instruments. Measures for
quantification of default risk are expressed by CVA(Credit Valuation Adjustment)
and BVA(Bilateral Valuation Adjustment) respectively. The key relations in this
work that are representing these adjustments are

CVA = Vdefault free − Vexposed to default risk

BVA = VBi
exposed to default risk − V default free

where Vdefault free is the value for a contract in default free environment and
Vexposed to default risk and V Bi

exposed to default risk stand for the values of the instruments
in which is already incorporated unilateral and bilateral default risk exposure, re-
spectively. CVA adjustment represents the case, where we are assuming that just
one counterparty in the contract can default, thus CVA can be just nonnegative.
In more realistic case, where both counterparties are exposed to default risk, BVA
serves as a risk measure and it may be either positive or negative one. This thesis
is divided into two main parts, theoretical and practical. In the theoretical part,
we are summarizing the risk neutral approach to the valuation of bonds, swaps
etc. . In Chapter 4 we are introducing key theorems that later in Chapter 5 help
us to incorporate default risk into the price of financial contracts. We are dealing
with two types of risks here: unilateral default risk and bilateral default risk. For
quantification of default risk are crucial risk neutral default probabilities. We are
using implied risk neutral default probabilities from the market, extracted from
CDS quotes, this procedure is described in Section 8.1. Some of these theoretical
parts, mainly about unilateral default risk and risk neutral valuation, are based
on my prior diploma thesis that was submitted to Faculty of Sciences, Vrije Uni-
versity in Amsterdam in 2010.
In the practical part, we apply the whole theory on real market data. We use dis-
tressed situation around Greece in May 2010 to study CVA for Greek government
bonds. We are extracting risk neutral default probabilities from CDS quotes on
these bonds and then we use them to compute CVA for 18 coupon bonds quoted
on the market. Market implied risk neutral default probabilities are extracted
also for Czech Republic and are used in the last chapter. By the means of CVA,
we are trying to approach real market prices of bonds through our theory, from
default free price(cash-flows discounted by risk free interest rate) to real market
prices of these bonds. Here in this thesis we also study the impact of default
free interest rate curve choice. We are working with two most common curves;
Treasury curve and interest rate swap curve. In the last Chapter 11 we apply
the theory for unilateral and bilateral default risk for interest rate swaps. We
work with artificially constructed interest rate swap between Greece and Czech
Republic and computing CVA and DVA for it. From the price already adjusted
for credit risk we subsequently compute fixed rates, that already include default
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risk exposure of counterparties, payed in the interest rate swap contract.

4

2. Valuation of Default Free Bonds

2.1 Zero-coupon Bonds
Zero coupon bond (or discount bond) is a financial instrument that at the ma-
turity time, let denote it T , pays a certain amount of money (principal or face
value) to its holder; we will consider the face value that equals to 1 without
loss of generality. There are no payments between the issue of the bond and its
maturity. We are considering a continuous trading economy with trading within
interval [0, τ ] for τ > 0. We denote P (t, T ) the value of zero coupon bond at time
t, t ∈ [0, T ], for t ≤ T ≤ τ and hence we require P (T, T ) = 1 and P (t, T ) > 0
for all T ∈ [0, τ ] and t ∈ [0, T ]. We are excluding the existence of non-trivial
arbitrage opportunity in the market.

2.2 Interest Rate Term Structure
We are considering a zero-coupon bond with its maturity at time T ≤ τ and price
P (t, T ) for t ∈ [0, T ], trading in the market where bond price is strictly positive
and adapted process on probability space (Ω,F,P). Where Ω is state space, F is
a σ-algebra representing measurable events and P is a probability measure. The
term structure of interest rates is also known as a yield curve and it relates yields
to maturity times. Yield-to-maturity on zero coupon bond is defined as

Y (t, T ) = − 1

T − t
lnP (t, T ) for all t ∈ [0, T ) (2.1)

To a given yield curve uniquely corresponds the bond price process according to
the following formula

P (t, T ) = exp (−Y (t, T ) · (T − t)) for all t ∈ [0, T ] (2.2)

There are two possibilities how the initial interest rate term structure is repre-
sented. Either it is represented by the current bond prices P (0, T ) or by the
initial yield curve given by the following formula

P (0, T ) = exp(−Y (0, T )T ) for all T ∈ [0, τ ] (2.3)

2.2.1 Forward Interest Rates

The general view on bond price methodology is through the spot rates to the
forward rates. The interest rate in infinitesimal time interval [T, T + dT ] ob-
served from time t is called instantaneous continuously compounded forward rate
or simply instantaneous forward rate and is denoted by f(t, T ). This rate is not
observable in the market. Starting from this concept the zero-copon bond price
is

P (t, T ) = exp

(
−
∫ T

t

f(t, u)du

)
for all t ∈ [0, T ] (2.4)
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Alternatively, assume that prices P (t, T ) are continuously differentiable in T .
Then we define a forward rate by the way of bond price definition as follows

f(t, T ) = −∂ ln P(t,T)
∂T

(2.5)

We can look at the forward rate as a limit case of forward rate f(t, T, U) that is
observed at time t for borrowing over the future time interval [T, U ] for t ≤ T ≤ U .
If we use the zero coupon bond price it follows that

P (t, U)

P (t, T )
= exp(−f(t, T, U)(U − T )) for all t ≤ T ≤ U (2.6)

or equivalently

f(t, T, U) =
P (t, T )− P (t, U)

U − T
(2.7)

Granting continuity, we have Y (t, T ) = f(t, t, T ), that follows from introduced
formulas, but also from argument that lending money from time t to time T , t ≤ T
is equivalent to investing money at time t to bonds with maturity T .

2.2.2 Short-term interest rates


[…]

GR20051310G 184,298 83.19% 187,598 77.64%
GR20051410G 219,997 77.41% 224,606 72.60%

GR20071510YG 242,274 73.69% 247,783 69.40%
GR20071610YG 261,120 74.36% 267,189 70.12%
GR20071710YG 285,748 70.42% 292,465 66.84%

GR20071810G 301,715 69.87% 308,899 66.49%
GR2008115YG 84,958 111.80% 85,853 103.47%
GR2008125YG 146,426 90.19% 148,575 83.90%
GR2008135YG 192,421 81.65% 196,055 76.28%
GR2008145YG 233,077 75.65% 238,057 71.09%
GR2008155YG 263,808 75.05% 269,747 70.59%

Average 203,154 81.19% 207,344 76.19%
Swap and Treasury denote which risk free curve was used. CVA values are averages

for each bond, during the observed period in EUR.

Table 10.2: Credit Component Ratio of Bond Spreads:Second Bond Sample
SWAP TREASURY

CVA(EUR) RATIO CVA(EUR) RATIO
GR18051210G 75,002 128.99% 76,083.7 88.89%
GR2003113YG 34,808 47.81% 35,156.4 43.28%
GR20051310G 102,607 115.00% 104,447.9 84.80%

GR20071510YG 141,560 115.28% 144,669.3 87.34%
GR20071610YG 154,895 110.47% 158,405.4 86.26%

Average 101,774 103.51% 103,753 78.11%
Swap and Treasury denote which risk free curve was used. CVA values are averages

for each bond, during the observed period.
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our five bonds from the second sample so high. For better understanding of such
increase of the ratio in this case, we plot four properties of bonds from the second
sample, see Figure 10.3. This helps us to analyze such increase in the satio.

Figure 10.3: Detail of Ratio for Bonds from Second Sample

Here are presented values, computed as averages for bonds from second sample. Ratio
and Default Probabilities are on the left axis and other values are on the right axis.
Blue line represent the average difference between default free price of bond and

defaultable price, discounted by swap curve.

We clearly see in the Picture 10.3 that in the second half of the year 2009
spread between the risk free price of Greek bonds (from second sample) and the
market price of these bonds has been shrinking. It means that these bonds were
considered to be less risky than before. However, risk neutral default probabilities
implied from CDS market did not suggest any improvement in Greek credibility,
they were not decreasing, thus CVA was not rising. From this consideration, we
can conclude that such high ratio of spread coverage is implied by a small spread
between the market price of bonds and the risk free price of bonds, computed
with the swap rates as a benchmark. From the average ratios for each bond in
our main and the second sample, we can conclude that our valuation formula for
coupon bearing bond CVA covers more than 75 percent of spread between default
risk exposed bonds and risk free bonds. Our results also support the fact that
swap rates already include the adjustment of a default risk. In both tables we
see the ratio computed with help of swap rates is higher than the ratio computed
with help of treasury rates.
Similar results were achieved in Longstaff(2005) et. al. [18], where they computed
such ratio on the sample of the corporate bonds for different ratings. They used
three curves as benchmarks: treasury, swap curve and Refcorp1 curve. They

1Resolution Funding Corporation:An agency established by the Financial Institutions Re-
form, Recovery and Enforcement Act of 1989 to fund the Resolution Trust Corporation, funded
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argued that the spread between corporate bonds and benchmark curves are mostly
caused by credit risk. They have computed that the coverage of the spread by
credit risk varies from 51% to more than 81%. They noticed the same fact that
the swap curve probably already include some credit risks and so the ratio is
higher than one hundred percent sometimes. They are using the similar reduced
form approach to compute default component of a bonds as we are using.

If we assume that the prices of bonds are sensitive to more risks than that
represented by CVA, it seems that for our bond samples it is more appropriate
to use Treasury curve as default free curve. It is better, since it gives better
interpretation of possible spreads between the risky and risk free bonds. The
main part of the spread is explainable by credit risk and the rest of the spread is
explainable by another market risks.

It needs to be emphasize that even into the price of CDS it is possible to in-
corporate or separate the default component of the issuer or investor. In that case
protection buyer wants to be rewarded for possible future default of protection
seller, he/she wants to pay less premium for the protection. In that case lower
premium implies lower default probabilities and thus lower CVA.

its own activities by issuing zero-coupon bonds through the US Treasury,U.S. Treasury Refcorp
Strips. These bonds have the same credit risk as Treasury bonds, but they do not enjoy the
same liquidity as Treasury bonds. (source: http://financial-dictionary.thefreedictionary.com/)
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11. Interest Rate Swap Spread:
Adjusted to Counterparty Risk
Up to now, we have been dealing with more or less only testing of the theory on
the market data. Now we are focusing on one practical question that can arise
in front of all types of the professionals dealing with interest rate derivatives,
particularly with the interest rate swaps. What is a fair fixed rate that makes
an interest rate swap contract fair, under consideration of a counterparty default
risk? We are creating an artificial1 interest rate swap contract between the Czech
National Bank and the Greek National Bank. These two banks are stating as two
counterparties in this contract. From our data set, we have used before, we have
almost everything that we need for the calculation, except default probabilities
of Czech Republic. We have derived these probabilities from CDS quotes in the
same manner as we did it in Section 9.4 for Greek default probabilities. The
following Chart 11.1 is comparing ten years default probabilities of Greece and
Czech Republic.
Risk neutral default probabilities around 20% in December 2010 for Czech Re-
public are higher as one would expect, even if we take into consideration the
Remark 8.1.5. Unfortunately, we have not found any academic paper about im-
plied risk neutral default probabilities of Czech Republic, so we can not directly
compare our results. But from the study that we have already mentioned, Eu-
ropean Liquidity Review(2008) [26] follows that e.g. 10 year default probability
of Italy is 29.1%, of France 14.3% (recovery rate 40%). In the context of other
countries from Europe Region, 20% for 10 year Czech default probability seems
to be reasonable2. For more details about the Czech default probabilities see
