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Přínos diplomové práce:

Autor ve své práci podává ucelený přehled teoretického rámce pro ocenění kreditní přirážky

instrumentů finančního trhu. V minulosti byla tato přirážka často zanedbávána, zejména

v případě derivativních OTC kontraktů mezi běžnými protistranami finančního trhu. Poslední

finanční krize a post-krizové období však přineslo výrazný růst kreditního rizika subjektů

finanční trhu a růst teoretického i praktického zájmu o metody odhadu kreditních přirážek.

Význam této veličiny autor ilustruje na případě dluhopisů vydaných řeckou vládou a

swapových kontraktů mezi domácí (např. ČNB) a řeckou bankou (GNB). Výsledný odhad

bilaterální přirážky klasického swapového obchodu je významnou informací pro banky

obchodující s těmito kontrakty.

Celková úroveň diplomové práce:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Autor zvládl, vyložil a úspěšně prakticky aplikoval náročnou problematiku oceňování rizika

protistrany instrumentů finančního trhu. Práce vychází z poměrně rozsáhlé a aktuální

literatury. V analytické části autor zpracoval značné množství dat a dospěl k zajímavým

výsledkům. Práci lze vytknout pouze některé formální nedostatky.

Úroveň práce s literaturou:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Autor použil přiměřený seznam odborných publikací, které jsou systematicky citovány

v samotném textu.

Úroveň analytické části diplomové práce:
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výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

V analytické části se autor zabývá výpočtem kreditní přirážky (CVA) dluhopisů vydaných

řeckou vládou a odhadem kreditní přirážky modelového úrokového swapu mezi českou a

řeckou centrální banky (tedy mezi bankami s rizikem na úrovni státu). Kreditní přirážka

dluhopisů je odhadována na základě cen swapů úvěrového selhání (CDS) a bezrizikové

výnosové křivky. Tyto výsledky lze považovat spíše za test vyložené metodiky, vzhledem

k tomu, že kreditní přirážky dluhopisů jsou dány přímo jejich kotacemi. Na druhou stranu

zajímavým přínosem je analýza poměru mezi vypočtenými a pozorovanými tržními

přirážkami a z ní vyplývající rozklad na část danou kreditním rizikem a část odpovídající

přirážce za likviditu a případně jiná rizika. Bezesporu praktický a významný přínos má odhad

kreditní přirážky (CVA resp. BVA) v případě klasického úrokového swapu při zahrnutí

možnosti defaultu obou protistran.

Formální úroveň práce:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Autor ve své práci zpracoval značné množství zdrojů dat a prezentoval řadu vlastních grafů.

Práci lze však vytknout některé jazykové a formální nedostatky v případě konzistence

používaného značení a terminologie. Tyto drobné formální nedostatky však výrazně nesnižují

srozumitelnost práce.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Domníváte se, že riziko defaultu ČR v desetiletém horizontu je skutečně 20%? Jinými

slovy vysvětlete rozdíl mezi reálnými a rizikově neutrálními pravděpodobnostmi

defaultu.

2. Jedním z významných vstupů do výpočtu přirážky BVA modelující riziko obou

protistran je korelace defaultu. Okomentujete možnosti odhadu této veličiny.

Závěr:

doporučuji obhajobu / nedoporučuji obhajobu
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